11. Secundum has divisiones que afferunt nobis prima capita operationum gratie divine in creaturam rationalem, querenda essent nobis vestigia gratie huius que lux et investigande illius semite iuxta Domini datum. Verum quoniam in alio tractatu de luminibus, de natura lucis huius, plura edidimus que faciunt ad propositum opus, de re infinita satis sit ibi attigisse quod ad partes primas gratie ex prima divisione perscrutandas facere videretur. Res enim immensa est et que verbis et tractatibus explicari non possit, igitur pro huius tractatus materia id tamen operis assumpsisse satis sit ut de secunde divisionis partibus ac de ultimis magis quam de primis

dicam, ac de iis quoque pauca de plurimis quae tamen ad rem facere hoc tempore satis videntur. Nescimus enim an faciant quoniam et doctrina ipsa disci inhabilis ab humano doctore est.

12. Et si distatur aliquo genere cuius gratia precipue hunc laborem assumimus et de quo multa dicturi sumus, inutilis est etiam a Deo edoctis qui alio munere seorsum dando non ferantur in eum qui docuit, quamobrem tremuli ac /62v/ trepidi scripturi sumus que ignoramus an pluribus pro futura quam nocitura sit ob generales temporis huius mentium atque animorum, hoc est omnium anime potentiaram, infectiones, quibus tota rationalis natura, tanquam in Eva hausto et Ade propinato veneni poculo, Luciferum imitari videtur, in eum transformata letali scientie boni ac mali cibo ac potu, similitudinem illius induens, cuius finem exprobrat quidem sed actum imitatur ignorans quoniam per viam quamlibet pervenitur ad finem illius non autem alterius que illa non est, quoniam alio deducit atque ideo tantum alia est: nam via ex se loco ad quem ducit comparata eandem rationem habet sui esse, quam tempus ad eternitatem, quoniam eque non sit de fine via, ut nec tempus de eternitate sed tantum ad destinatum locum ducat via extra illum manens: sicut ad eternitatem tempus perducit illius non particeps, nam si in eternitate esse potest tempus esse non posset eternitas. Quam veritatem quoniam non omnes apprehendunt, hec erroris ratio facit cecos confundere alterum in altero dum mensurant eternitatem in tempore et tempus in eternitate. /63r/ Viamque ita vident in fine ut finem intueantur in via, atque in eo sistere se posse putent quod fertur in aliud in quo tamen est verus et permanens non mobilis et imaginarius status eterne Dei voluntati et immutabili non proprie fluxe et labili ac propterea inani innixus ac ruina vera non status cuius portio hypocritarum est omnium ac maxime deceptorum, in quibus est iniquitatis cumulus et peccatorum contra quos haec scribere aggredimur.

13. Iam vero fertur in eum ut creaturas suas beatificantem. Et quotam in eis gradum divini actus sentit. Totum sibi assumit et proprium facit gaudens atque exultans de bono cognito creature et proprio, qui solus actus est illi reflexionis in se non propter se, sed propter Deum, quem sentit in seipsam a se ipso circulum facere ut iterum eam sistat in se ipso. Nam cursus hac visione concepta fertura in Deum, fertur inquam et agitur, non ut neque ambulat motu aliquo proprio, sed passione divini amoris et divini actus in anihilatione proprii, dum illam conservat semper eandem transformatam, beatificatam, et glorificatam conservantis. Aliter enim non esset anima et homo, quod dicitur in Apocalipsi *cum eo Deus qui est eius Deus*.¹⁰⁰ Quemadmodum enim

¹⁰⁰ Rev. 21:3: 'ipse Deus cum eis erit eorum Deus'.

solari luci non addit ignea lux sed perdit actum proprium et proprium splendescere, ita et multo magis volitiva.